
Amtliche Bekanntmachung: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Endgültiges Ergebnis der Kreiswahl 
 

vom 06. Mai 2018 
 

im Kreis Herzogtum Lauenburg 
 
 

 
 
 
 
 
Der Kreiswahlausschuss für den Kreis Herzogtum Lauenburg hat in seiner Sitzung am 16.05.2018 gemäß § 36 des Gemeinde- und Kreiswahlge-
setzes (GKWG) in Verbindung mit § 63 der Gemeinde- und Kreiswahlordnung (GKWO) das Ergebnis der Kreiswahl vom 06.05.2018 festgestellt. 
 
Das festgestellte Wahlergebnis gebe ich hiermit bekannt: 



A.  Zusammenstellung der Wahlergebnisse in den Wahlkreisen: 
 

Wahlbezirk / Wahlkreis 

Wahlberechtigte Wähler/-innen Stimmen 

Laut Wählerverzeichnis 
nach § 18 

Abs.3 
GKWO 

insgesamt 
(A 1 + A 2 

+ A 3) 

Urnenwähler 
mit Stimmab-
gabeverm. im 
Wählerverz. 

Urnenwäh-
ler mit  

Wahlschein 
Briefwähler 

insgesamt  
(B1 + B2a  

+ B2b) 

Ungültige 
Stimmen 

Gültige 
Stimmen ohne Sperr- 

vermerk "W" 
(Wahlschein) 

mit Sperr- 
vermerk "W" 
(Wahlschein) 

 A1 A2 A3 A B1 B2a B2b B C D 

 
Summen der Wahlkreise           

 WK 1 Ratzeburg 7227 786 0 8013 2764 4 722 3490 46 3444 

 WK 2 Ratzeburg / Lauenburgische Seen 6986 949 0 7935 3448 0 847 4295 66 4229 

 WK 3 Geesthacht I 5400 351 0 5751 1448 1 320 1769 21 1748 

 WK 4 Geesthacht II 5708 488 0 6196 1807 1 460 2268 30 2238 

 WK 5 Geesthacht III 5943 549 0 6492 1850 0 511 2361 15 2346 

 WK 6 Geesthacht IV 5232 557 0 5789 1864 0 512 2376 24 2352 

 WK 7 Mölln I 7465 676 0 8141 2563 1 614 3178 26 3152 

 WK 8 Mölln II 6915 571 0 7486 2591 0 534 3125 38 3087 

 WK 9 Breitenfelde / Büchen 6636 761 0 7397 3759 0 702 4461 83 4378 

 WK 10 Lauenburg 6424 471 0 6895 2133 0 446 2579 27 2552 

 WK 11 Lauenburg / Lütau / Büchen 7257 719 0 7976 3467 0 686 4153 55 4098 

 WK 12 Schwarzenbek I 5885 769 0 6654 2115 36 668 2819 30 2789 

 WK 13 Schwarzenbek II 5582 518 0 6100 1923 1 468 2392 25 2367 

 WK 14 Lauenburgische Seen 6764 758 0 7522 4072 1 696 4769 82 4687 

 WK 15 Berkenthin 6223 649 0 6872 3597 0 589 4186 62 4124 

 WK 16 Sandesneben-Nusse I 5779 599 0 6378 3318 1 556 3875 76 3799 

 WK 17 Sandesneben-Nusse II 6016 499 0 6515 3314 0 458 3772 59 3713 

 WK 18 Büchen 6889 699 0 7588 3253 1 645 3899 60 3839 

 WK 19 Schwarzenbek-Land 7091 840 0 7931 4017 18 724 4759 68 4691 

 WK 20 Hohe Elbgeest I 6798 942 0 7740 3180 1 847 4028 40 3988 

 WK 21 Hohe Elbgeest II 5686 1169 0 6855 3219 1 1081 4301 59 4242 

 WK 22 Wentorf bei Hamburg 5680 635 0 6315 2304 1 563 2868 32 2836 
 WK 23 Wentorf bei Hamburg /  
 Wohltorf 5416 914 1 6331 2511 9 838 3358 28 3330 

           

Gesamtsumme               

Gesamt 145002 15869 1 160872 64517 77 14487 79081 1052 78029 

  



Verteilung der Stimmen auf die Parteien und Wählergruppen  
  

Die gültigen Stimmen entfallen auf: 
  

 
 

  

Wahlkreis Nr./Name  CDU  SPD  GRÜNE  FDP AfD DIE LINKE FREIE 
WÄHLER 

Die 
 PARTEI 

BISS 
e.V.  

Stimmen 
insgesamt 

WK 1 Ratzeburg 1157 788 603 208 273 167 248 - - 3444 
WK 2 Ratzeburg / Lauenburgische Seen 1809 870 719 402 254 175 - - - 4229 
WK 3 Geesthacht I 460 541 273 135 187 93 59 - - 1748 
WK 4 Geesthacht II 670 656 334 191 202 107 78 - - 2238 
WK 5 Geesthacht III 604 766 423 133 182 141 97 - - 2346 
WK 6 Geesthacht IV 675 729 403 151 213 110 71 - - 2352 
WK 7 Mölln I 1054 712 821 185 234 146 - - - 3152 
WK 8 Mölln II 1110 796 604 191 270 116 - - - 3087 
WK 9 Breitenfelde / Büchen 1746 990 762 324 370 186 - - - 4378 
WK 10 Lauenburg 1002 764 238 79 225 91 153 - - 2552 
WK 11 Lauenburg / Lütau / Büchen 1560 941 593 234 382 184 204 - - 4098 
WK 12 Schwarzenbek I 892 730 417 262 243 113 132 - - 2789 
WK 13 Schwarzenbek II 625 775 358 147 256 93 113 - - 2367 
WK 14 Lauenburgische Seen 1929 1221 738 250 295 135 119 - - 4687 
WK 15 Berkenthin 1590 1317 646 147 246 178 - - - 4124 
WK 16 Sandesneben-Nusse I 1376 964 604 256 314 168 117 - - 3799 
WK 17 Sandesneben-Nusse II 1393 736 572 483 300 119 53 57 - 3713 
WK 18 Büchen 1432 1067 494 155 331 124 113 - 123 3839 
WK 19 Schwarzenbek-Land 1888 956 756 437 379 153 122 - - 4691 
WK 20 Hohe Elbgeest I 1026 1122 1206 192 216 97 129 - - 3988 
WK 21 Hohe Elbgeest II 1737 765 859 311 285 107 79 99 - 4242 
WK 22 Wentorf bei Hamburg 953 656 750 174 165 95 12 31 - 2836 
WK 23 Wentorf bei Hamburg / Wohltorf 1297 519 965 270 153 90 - 36 - 3330 
                

Stimmen 
im Wahl-
gebiet  

absolut  27985 19381 14138 5317 5975 2988 1899 223 123 70479,2 

in v. H. 35,9 24,8 18,1 6,8 7,7 3,8 2,4 0,3 0,2  



B.  Aufgrund dieses Ergebnisses sind folgende Vertreterinnen und Vertreter gewählt: 
 

I. Unmittelbare Vertreterinnen und Vertreter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wahlkreis Familienname Vorname Kurzbezeichnung Partei / Wählergruppe Stimmen 

1 Stark Michael   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1157 

2 Bruns  Martin   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1809 

3 Peterburs Bernward SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 541 

4 Numrich  Bastian   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 670 

5 Bauer Samuel SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 766 

6 Habersaat Anika   SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 729 

7 Kühl  Horst CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1054 

8 Reimann  Anja   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1110 

9 Westphal Ingo CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1746 

10 Brackmann Norbert   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1002 

11 Lüneburg Henning CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1560 

12 Bienwald Maja   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 892 

13 Fromm Calvin SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 775 

14 Füllner Meinhard   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1929 

15 Rosteck Andreas   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1590 

16 Lopes  Deborah CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1376 

17 Sauerland  Michael   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1393 

18 Born  Jens   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1432 

19 von Brauchitsch Michael CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1888 

20 Tormählen Klaus GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 1206 

21 Tschacher Andrea   CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1737 

22 Logmani Dorothea CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 953 

23 Dr. Peters Thomas CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands 1297 



II. Listenvertreterinnen und Listenvertreter 
 

Lfd-Nr Familienname Vorname Kurzbezeichnung Partei/Wählergruppe 

1 Meyer  Jens Gerd   SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

2 Neemann-Güntner   Gitta SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

3 Petersen Ralf SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

4 Schumacher Marion   SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

5 Welsch David SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

6 Niemann Kirsten SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

7 Börner Manfred SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

8 Hampel Sibylle SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

9 Granz  Anna GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 

10 Brandt Oliver GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 

11 Best   Bettina GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 

12 Mrowitzky Kornelia GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

13 Merlitz Martin GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

14 Hamester  Monika GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

15 Suhk Knut   GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

16 Reinke Claudia GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

17 Kuehn Thomas FDP Freie Demokratische Partei 

18 Gauck     Judith FDP Freie Demokratische Partei 

19 Kempter Holger   FDP Freie Demokratische Partei 

20 Schroeder   Andrea AfD Alternative für Deutschland 

21 Füsslein Hasso   AfD Alternative für Deutschland 

22 Dr. Stienen  Holger Gert AfD Alternative für Deutschland 

23 Rinke Klaus-Dieter   AfD Alternative für Deutschland  

24 Liedke Manfried DIE LINKE DIE LINKE 

25 Schröder Michael DIE LINKE DIE LINKE 

26 Samuelsson Volker FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER 



 
C.  Sitzverteilung im Kreistag: 
 
 
 

 

 
D.  Eine Zusammenstellung der Wahlergebnisse in den einzelnen Wahlbezirken kann beim Landrat des Kreises Herzogtum Lauenburg,  
      Fachdienst Kommunales, Barlachstr. 2 (Kreishaus), Zimmer 167 oder 168, 23909 Ratzeburg, eingesehen werden. 
 
 
E.  Einsprüche gegen die Gültigkeit der Wahl  
 
      Gegen die Gültigkeit der Kreiswahl vom 06.05.2018 kann gemäß § 38 GKWG jede bzw. jeder Wahlberechtigte des Wahlgebietes  
     (Kreis Herzogtum Lauenburg) binnen eines Monats nach Bekanntmachung des Wahlergebnisses Einspruch erheben. 
 
      Der Einspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift beim Kreiswahlleiter des Kreises Herzogtum Lauenburg, Barlachstr. 2 (Kreishaus),  
      Zimmer 167 oder 168, 23909 Ratzeburg, zu erheben. Die Einspruchsfrist beginnt am 22.05.2018. 
 
 
Ratzeburg, 16.05.2018     Kreis Herzogtum Lauenburg 
                   Kreiswahlleiter 
          
 
                         Gez. 
             Dr. Christoph Mager 
M:\1\150\1501\WAHLEN\KOMMUNAL\Kommunalwahl_2018\Amtl_Bekanntm_endgueltigesErgebnisI.docx 

   Von den insgesamt 49 Sitzen (nach Verhältnisausgleich) entfallen auf: 
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